
COD. PRATICA: 2016-002-10660 

segue atto n. 9231  del 29/09/2016  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI 
E RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

Servizio Bilancio e finanza 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 9231  DEL  29/09/2016 

 
 

OGGETTO:   Variazioni compensative, nell’ambito del medesimo Macroaggregato, al
Bilancio finanziario gestionale di previsione 2016-2018, anno 2016, ai sensi 
dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 
Visto, in particolare, l’articolo 51del citato D.Lgs. 118/2011 che disciplina  le variazioni del 
bilancio di previsione, del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale; 
Vista la legge regionale 8 aprile 2016, n. 4 recante: “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2016-2018”; 
Vista la legge regionale 28 luglio 2016, n. 9 recante “Assestamento del bilancio di previsione 
2016/2018 e provvedimenti collegati in materia di entrata e di spesa - Modificazioni ed 
integrazioni di leggi regionali”;  



COD. PRATICA: 2016-002-10660 

segue atto n. 9231  del 29/09/2016  2 

Vista la d.g.r. 1 agosto 2016 n. 921 con oggetto: ”Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2016-2018 assestato con l.r. 28/07/2016 n. 9, di 
cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;  
Vista la d.g.r. 1 agosto 2016 n. 922 recante ”Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2016-2018 assestato di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Richiamata la deliberazione n. 123 del 15/02/2016 avente ad oggetto “Disposizioni transitorie 
per la gestione delle variazioni al Bilancio di Previsione” ed in particolare il punto D)1 
dell’allegato, parte integrante al medesimo provvedimento, che stabilisce che le variazioni del 
bilancio gestionale compensative fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli 
di spesa del medesimo macroaggregato, anche con riferimento ai macroaggregati riguardanti 
i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti e ai trasferimenti in conto capitale, sono 
disposti con determina dirigenziale del Dirigente del Servizio Bilancio e Finanza; 

Considerato che: 
a) con nota del 30/08/2016 il Dirigente del Servizio “Provveditorato, gare e contratti”  ha 

richiesto di apportare variazioni compensative nello stato di previsione della spesa del 
Bilancio 2016-2018 - esercizio 2016 nell’ambito della Missione 01 “Servizi istituzionali, 
generali e di gestione”, Programma 03 “Gestione economica, finanziaria, programmazione, 
provveditorato”,  Macroaggregato 1.03 “Acquisto di beni e servizi” per l’importo di euro 
4.000,00; 

b) con nota del 13/09/2016 il Dirigente del Servizio “Turismo, Commercio e Sport”  ha richiesto 
di apportare variazioni compensative nello stato di previsione della spesa del Bilancio 
2016-2018- esercizio 2016 nell’ambito della Missione 07 “Turismo”– Programma 01 
“Sviluppo e valorizzazione del Turismo”,  Macroaggregato 1.04 “Trasferimenti correnti” per 
l’importo di euro 100.000,00; 

c) con nota del 26/09/2016 il Dirigente del Servizio “Sviluppo rurale e agricoltura sostenibile” 
ha richiesto di apportare variazioni compensative nello stato di previsione della spesa del 
Bilancio 2016-2018- esercizio 2016 nell’ambito della Missione 16 “Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca”– Programma 03 “Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i 
sistemi agroalimentari, la caccia e la pesca”,  Macroaggregato 1.04 “Trasferimenti correnti” 
per l’importo di euro 44.100,00; 

d) con nota del 28/09/2016 il Dirigente del Servizio “Apprendimenti, Istruzione, Formazione 
Professionale”  ha richiesto di apportare variazioni compensative nello stato di previsione 
della spesa del Bilancio 2016-2018- esercizio 2016 nell’ambito della Missione 04 
“Istruzione e diritto allo studio”– Programma 07 “Diritto allo studio”,  Macroaggregato 1.04 
“Trasferimenti correnti” per l’importo di euro 861.404,00; 

e) con nota del 28/09/2016 il Dirigente del Servizio “Sviluppo e competitività delle imprese”  ha 
richiesto di apportare variazioni compensative nello stato di previsione della spesa del 
Bilancio 2016-2018- esercizio 2016 nell’ambito della Missione 14 “Sviluppo economico e 
competitività”– Programma 05 “Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la 
competitività”,  Macroaggregato 2.03 “Contributi agli investimenti” per l’importo di euro 
98.029,49; 
 

Ritenuto di provvedere, per le motivazioni sopra espresse, ad apportare le variazioni 
compensative richieste allo stato di previsione della spesa del Bilancio finanziario  gestionale 
di previsione 2016-2018; 

 

Vista la DGR n. 475 del 26/04/2016 con la quale sono stati prorogati gli incarichi dirigenziali 
fino  al 31 gennaio 2020; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 



COD. PRATICA: 2016-002-10660 

segue atto n. 9231  del 29/09/2016  3 

D E T E R M I N A 

 
1. di apportare allo stato di previsione della spesa del Bilancio finanziario gestionale di 

previsione 2016-2018, esercizio 2016, le variazioni compensative nell’ambito del 
medesimo Macroaggregato  di cui all’ Allegato A) parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

2. di dare atto che ai sensi del paragrafo 11.5 del principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria, le variazioni approvate con il presente atto non devono essere 
trasmesse al Tesoriere ai sensi dell’art.10, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

3. di dichiarare immediatamente efficace il presente atto; 
4. di pubblicare il presente atto nel sito internet della Regione. 

 
 
 
 
 
Perugia lì 29/09/2016 L’Istruttore 

Nicoletta Sforna 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 29/09/2016 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Angelo Pellegrini 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 29/09/2016 Il Dirigente  

- Giuseppina Fontana 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 



01
SERVIZI ISTITUZIONALI, 

GENERALI E DI 
GESTIONE

03

GESTIONE ECONOMICA, 
FINANZIARIA, 

PROGRAMMAZIONE,    
PROVVEDITORATO

1 2.05 1.03
ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI
00480_S

ACQUISTO LIBRI GIORNALI RIVISTE ED 
ALTREPUBBLICAZIONI INSERZIONI REDAZIONALI -

GIORNALIRIVISTE PUBBLICAZIONI
U.1.03.01.01.000 -4.000,00 -4.000,00

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, 

GENERALI E DI 
GESTIONE

03

GESTIONE ECONOMICA, 
FINANZIARIA, 

PROGRAMMAZIONE,    
PROVVEDITORATO

1 2.05 1.03
ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI
A0480_S

ACQUISTO LIBRI GIORNALI RIVISTE ED 
ALTREPUBBLICAZIONI INSERZIONI REDAZIONALI -

UTENZE ECANONI
U.1.03.02.05.000 4.000,00 4.000,00

04
ISTRUZIONE E DIRITTO 

ALLO STUDIO
07 DIRITTO ALLO STUDIO 1 5.09 1.04

TRASFERIMENTI 
CORRENTI

02962_S

SPESE PER IL FINANZIAMENTO DELLE 
ATTIVITA'DIFORMAZIONE AI SENSI DELL'ART. 68, 

C. 4 DELLAL.17/05/99, N. 144 E S.M.I.(RIF.EUPB 
2.01.009 -CAP. 2947) - TRASF. CORRENTI AMM.NI 

LOCALI

U.1.04.01.02.000 -861.404,00 -861.404,00

04
ISTRUZIONE E DIRITTO 

ALLO STUDIO
07 DIRITTO ALLO STUDIO 1 5.09 1.04

TRASFERIMENTI 
CORRENTI

B2962_S

SPESE PER IL FINANZIAMENTO DELLE 
ATTIVITA'DIFORMAZIONE AI SENSI DELL'ART. 68, 

C. 4 DELLAL.17/05/99,N. 144 E S.M.I. TRASF.  
CORRENTI ALTRE IMPRESE(RIF.CAP. 2947_E) -

U.1.04.03.99.000 861.404,00 861.404,00

07 TURISMO 01
SVILUPPO E 

VALORIZZAZIONE DEL 
TURISMO

1 5.06 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
R5350_S

ATTIVITA' PROMOZIONALE E 
PUBBLICITARIATURISTICADELLA REGIONE -  L.R. 

12/07/2013, n. 13,ART.3,COMMA 1, LETT. A). - 
TRASFERIM. CORRENTIIMPRESE

U.1.04.03.99.000 10.000,00 10.000,00

07 TURISMO 01
SVILUPPO E 

VALORIZZAZIONE DEL 
TURISMO

1 5.06 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
S5350_S

ATTIVITA' PROMOZIONALE E 
PUBBLICITARIATURISTICADELLA REGIONE -  L.R. 

12/07/2013, n. 13,ART.3,COMMA 1, LETT. A). - 
TRASFERIM. CORRENTIISTITUZ. SOCIALI  

PRIVATE

U.1.04.04.01.000 90.000,00 90.000,00

07 TURISMO 01
SVILUPPO E 

VALORIZZAZIONE DEL 
TURISMO

1 5.06 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
Q5350_S

ATTIVITA' PROMOZIONALE E 
PUBBLICITARIATURISTICADELLA REGIONE -  L.R. 

12/07/2013, n. 13,ART.3,COMMA 1, LETT. A). - 
TRASFERIM. CORRENTIIMPRESE CONTROLLATE

U.1.04.03.01.000 -100.000,00 -100.000,00

14
SVILUPPO ECONOMICO 

E COMPETITIVITÀ
05

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER LO 

SVILUPPO ECONOMICO 
E LA COMPETITIVITA'

1 5.02 2.03
CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI
06723/8020_S

POR FESR 2014-2020: AZIONE 1.1.1. Sostegno 
allavalorizzazione economica dell'innovazione-

Cofinanziamento regionale
U.2.03.03.03.000 -15.886,63 0,00

CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO
 VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
COMPETENZA  

 VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA  

ALLEGATO A)

VARIAZIONI AL BILANCIO GESTIONALE 2016-2018     -  ESERCIZIO 2016  

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGR. DENOMINAZIONE TITOLO CDR
MACROAG
GREGATO

DENOMINAZIONE

1



CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO
 VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
COMPETENZA  

 VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA  

ALLEGATO A)

VARIAZIONI AL BILANCIO GESTIONALE 2016-2018     -  ESERCIZIO 2016  

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGR. DENOMINAZIONE TITOLO CDR
MACROAG
GREGATO

DENOMINAZIONE

14
SVILUPPO ECONOMICO 

E COMPETITIVITÀ
05

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER LO 

SVILUPPO ECONOMICO 
E LA COMPETITIVITA'

1 5.02 2.03
CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI
06726/8020_S

POR FESR 2014-2020: Azione 4.1.1. ENERGIA PER 
LEIMPRESE -Cofinanziamento regionale

U.2.03.03.03.000 -82.142,86 0,00

14
SVILUPPO ECONOMICO 

E COMPETITIVITÀ
05

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER LO 

SVILUPPO ECONOMICO 
E LA COMPETITIVITA'

1 5.02 2.03
CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI
06725/8020_S

POR FESR 2014-2020: Azione 3.4.1.  AIUTI 
AGLIINVESTIMENTI -Cofinanziamento regionale

U.2.03.03.03.000 98.029,49 0,00

16

AGRICOLTURA, 
POLITICHE 

AGROALIMENTARI E 
PESCA

03

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER 

L'AGRICOLTURA, I 
SISTEMI 

AGROALIMENTARI, LA 
CACCIA E LA PESCA

1 6.01 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
S3589_S

SPESE CORRENTI IN VIA DI ANTICIPAZIONE 
PERGARANTIRE L'AVVIO DELLE MISURE DEL 

PIANO DISVILUPPO RURALE 2007/2013 E 
2014/2020 DI CUI ALREG. CE 1698/2005 E AL REG. 

UE 1305/2013 DARIMBORSARE DA PARTE 
DELL'AGEA(RIF. E/UPB3.02.001 -CAP. 2753) - 

TRASF.CORRENTI AM

U.1.04.01.01.000 44.100,00 44.100,00

16

AGRICOLTURA, 
POLITICHE 

AGROALIMENTARI E 
PESCA

03

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER 

L'AGRICOLTURA, I 
SISTEMI 

AGROALIMENTARI, LA 
CACCIA E LA PESCA

1 6.01 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
Q3589_S

SPESE CORRENTI IN VIA DI ANTICIPAZIONE 
PERGARANTIRE L'AVVIO DELLE MISURE DEL 

PIANO DISVILUPPO RURALE 2007/2013 E 
2014/2020 DI CUI ALREG. CE 1698/2005 E AL REG. 

UE 1305/2013 DARIMBORSARE DA PARTE 
DELL'AGEA(RIF. E/UPB3.02.001 -CAP. 2753) - 

TRASF.CORRENTI IM

U.1.04.03.01.000 -44.100,00 -44.100,00

TOTALE VARIAZIONE 0,00 0,00

2


